
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 146/2021 – 09 de Setembro de 2021 
 

1/4 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

LORENA PENNA SILVA 1102855 CECULT 03/01/2022 a 30/06/2025 23007.00016277/2021-93 DEFERIDO 
Participação em programa de doutorado em 

Difusão do Conhecimento junto à UFBA. 

 

Ocorrência: GRATIFICAÇÃO POR ENCARGO DE CURSO OU CONCURSO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ALINE SANTIAGO BARBOSA 1673006 NUGASST/PROGEP 06/08/2021 23007.00018165/2021-42 DEFERIDO 

RAMAYANA E SILVA COSTA 2360754 NUGASST/PROGEP 06/08/2021 23007.00018162/2021-26 DEFERIDO 

 
PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIA Nº 860, DE 26 DE AGOSTO DE 2021 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, de acordo com as disposições contidas nas Leis Nº 10.520/02 e 
Nº 8.666/93 e Art. 8º, inciso III do Decreto 3.555/2000, tendo em vista o que consta no 
Processo nº 23007.00017834/2021-55, RESOLVE: 
 
Designar o servidor JORGE CONCEIÇÃO DE ALMEIDA (SIAPE n° 1858570), para atuar como 
pregoeiro, e os servidores BARTOLOMEU CORREIA FILHO (SIAPE nº 286570), JARBAS QUEI-
ROZ DOS SANTOS (SIAPE nº 1770705) e ALFREDO MELGAÇO BLOISI (SIAPE nº 1770705) 
para compor a equipe de apoio responsável pelo Pregão Eletrônico nº 22/2021, cujo objeto 
é o registro de preço para contração de empresa para o fornecimento de água mineral em 
garrafões de 20l e para aquisição de vasilhames de 20l para água mineral para atender as 
demandas da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia - UFRB. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA Nº 853, DE 31 DE AGOSTO DE 2021 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, em atendimento à solicitação da Direção do Centro de Ciências 
Agrárias, Ambientais e Biológicas, RESOLVE: 
 
Revogar a Portaria nº 443, de 22 de maio de 2017, publicada no Boletim de Pessoal nº 
91/2017. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
PORTARIAS DE 06 DE SETEMBRO DE 2021 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias e de acordo com o previsto no Art. 80º da Lei nº 8.112/90, RE-
SOLVE: 
 
Nº 868 - Interromper, a partir do dia 31/08/2021, as férias da servidora CLAUDIA TELLES 
GODOY, SIAPE nº 1663815, programadas para usufruir no período de 30/08/2021 a 
06/09/2021, reprogramando para iniciar a partir do dia 13/01/2022, por necessidade im-
periosa do serviço. 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 146/2021 – 09 de Setembro de 2021 
 

2/4 

Nº 869 - Interromper, a partir do dia 24/08/2021, as férias do servidor EDILSON ARAÚJO 
PIRES, SIAPE nº 1731794, programadas para usufruir no período de 23/08/2021 a 
03/09/2021, reprogramando para iniciar a partir do dia 17/01/2022, devido a necessidade 
de continuidade ao atendimento às solicitações de auditoria da Controladoria-Geral da 
União e Tribunal de Contas, por necessidade imperiosa do serviço. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA Nº 870, DE 08 DE SETEMBRO DE 2021 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, em atendimento ao disposto no Art. 24 do anexo único da Reso-
lução CONSUNI n° 05, de 08 de setembro de 2021, RESOLVE: 
 
Art. 1° Constituir a Comissão Permanente de Legislação e Normas, composta pelos mem-
bros elencados abaixo. 
 
Diretor (a) de Centro: 
Titular: Adson Mota Rocha – SIAPE: 1364750; 
Suplente: Danillo Silva Barata – SIAPE: 1583959; 
 
Pró-Reitor (a): 
Titular: José Joaquim da Silva Ramos – SIAPE: 1755069; 
Suplente: Wagner Tavares da Silva – SIAPE: 1572625; 
 
Representantes dos Docentes: 
Titular: Julianna Pinele Santos Porto – SIAPE: 3002387; 
Suplente: Kátia Silene Ferreira Lima Rocha – SIAPE: 2275031; 
 
Representantes dos servidores técnico-administrativos: 
Titular: Geraldo Ribeiro Costa Fentanes – SIAPE: 1753230; 
Suplente: Frederico Junior Gomes da Silveira – SIAPE: 1759761. 
 
Art. 2° O mandato dos membros desta comissão será de 01 (um) ano, podendo haver uma 
única recondução. 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA Nº 871, DE 08 DE SETEMBRO DE 2021 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, em atendimento ao disposto no Art. 24 do anexo único da Reso-
lução CONSUNI n° 05, de 08 de setembro de 2021, RESOLVE: 
 
Art. 1° Constituir a Comissão Permanente de Homenagens e Títulos Honoríficos, composta 
pelos membros elencados abaixo. 
 
Diretor (a) de Centro: 
Titular: Dyane Brito Reis Santos – SIAPE: 1664669; 
Suplente: Jacson Machado Nunes – SIAPE: 1742427; 
 
Pró-Reitor (a): 
Titular: Carlos Alberto Santos de Paulo – SIAPE: 1459826; 
Suplente: Maurício Ferreira da Silva – SIAPE: 1741079; 
 
Representantes dos Docentes: 
Titular: Alícia Ruiz Olalde – SIAPE: 2227728; 
Suplente: Diana Anunciação Santos – SIAPE: 1823710; 
 
Representantes dos servidores técnico-administrativos: 
Titular: Frederico Junior Gomes da Silveira – SIAPE: 1759761; 
Suplente: Geraldo Ribeiro Costa Fentanes – SIAPE: 1753230; 
 
Presidente de Câmara do CONAC: 
Maria Inês Caetano Ferreira – SIAPE: 1814663. 
 
Art. 2° O mandato dos membros desta comissão será de 01 (um) ano, podendo haver uma 
única recondução. 
. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 146/2021 – 09 de Setembro de 2021 
 

3/4 

PORTARIA Nº 872, DE 08 DE SETEMBRO DE 2021 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, em atendimento à solicitação da Pró-Reitoria de Planejamento 
desta Universidade, RESOLVE: 
 
Art. 1° Constituir uma equipe de planejamento da contratação, composta pelos servidores 
elencados abaixo, que tem como objeto a aquisição de licença de software Plataforma BIM 
(Revit Autodesk), em atendimento às demandas da CIMAM/ UFRB. 
 
Integrante requisitante: Carlos André Oliveira Daniel, SIAPE nº 1647576; 
Integrante técnico: José Sérgio Santos da Silva, SIAPE nº 1647923; 
Integrante administrativo: Moisés Braga Ribeiro, SIAPE nº 2259741. 
 
Art. 2° Fica revogada a Portaria n° 850, de 30 de agosto de 2021. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA Nº 873, DE 08 DE SETEMBRO DE 2021 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias e de acordo com o que estabelece o Art. 20 da Lei 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, considerando ainda o decurso do prazo fixado no parágrafo 1º do res-
pectivo artigo, RESOLVE: 
 
Homologar a Avaliação de Desempenho do servidor JOIR LIMA DE OLIVEIRA JUNIOR, matrí-
cula SIAPE: 1238991, ocupante do cargo de Professor (a) do magistério superior, com vi-
gência a partir de 31/08/2021, considerando a sua aprovação no respectivo estágio proba-
tório, conforme o processo 23007.00018665/2021-25. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 
 
 
 

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 
 

PORTARIAS DE 01 DE SETEMBRO DE 2021 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através 
da Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e e em cumprimento ao Programa de Capacita-
ção e Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da UFRB, instituído através 
da Resolução CONSUNI Nº 002/2009 de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no 
Art. 10, § 1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, RESOLVE: 
 
Nº 381 - Conceder progressão por capacitação a ROMENIQUE CARNEIRO DE SOUZA, Matrí-
cula SIAPE 1329908, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe D, 
Nível de Capacitação III, para Classe D, Nível de Capacitação IV, a partir de 20 de setembro 
de 2021, por ter participado do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servido-
res Técnico-Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária prevista no anexo III da 
lei nº 11.091/ 2005. 
 
Nº 382 - Conceder progressão por capacitação a ROGÉRIO FERNANDO DE JESUS, Matrícula 
SIAPE 1118665, ocupante do cargo de MÉDICO VETERINÁRIO, Classe E, Nível de Capacita-
ção II, para Classe E, Nível de Capacitação III, a partir de 18 de fevereiro de 2020, por ter 
participado do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária prevista no anexo III da lei nº 
11.091/ 2005. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 383 DE 03 DE SETEMBRO DE 2021 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através 
da Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e e em cumprimento ao Programa de Capacita-
ção e Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da UFRB, instituído através 
da Resolução CONSUNI Nº 002/2009 de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no 
Art. 10, § 1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, RESOLVE: 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 146/2021 – 09 de Setembro de 2021 
 

4/4 

Conceder progressão por capacitação a JOICE BRUNA DAS GRAÇAS GONÇALVES, Matrícula 
SIAPE 2261567, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe D, Nível de 
Capacitação III, para Classe D, Nível de Capacitação IV, a partir de 02 de setembro de 2021, 
por ter participado do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técni-
co-Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária prevista no anexo III da lei nº 
11.091/ 2005. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 


